Cap. XIX . Viri, quantas pecunias ab uxoribus dotis nomine2 ac
ceperunt, tantas ex suis bonis aestimatione facta3 cum dotibus com
municant. Hujus omnis pecuniae conjunctim ratio habetur4 fructus- 
que servantur; uter eorum5 vita superavit6, ad eum pars utriusque cum 
fructibus superiorum temporum pervenit. Viri in uxores, sicut in liberos, 
vitae necisque habent potestatem; et cum pater familiae illustriore 
loco natus7 decessit, ejus propinqui conveniunt et, de morte si res in 
suspicionem venit, de uxoribus in servilem modum8 quaestionem 
habent et, si compertum est9, igni atque omnibus tormentis excruciatas 
interficiunt. Funera sunt pro cultu Gallorum10 magnifica et sumptuosa; 
omniaque, quae vivis cordi fuisse arbitrantur", in ignem inferunt, 
etiam animalia, ac paulo supra hanc memoriam12 servi et clientes, 
quos ab iis dilectos esse constabat, justis funeribus confectis una 
cremabantur.

Cap. XX. Quae civitates13 commodius suam rem publicam admi
nistrare existimantur, habent legibus sanctum14, si quis quid de re 
publica a finitimis rumore aut fama15 acceperit, uti ad magistratum 
deferat ne ve cum quo alio communicet, quod saepe homines teme
rarios atque imperitos falsis rumoribus terreri et ad facinus impelli et 
de summis rebus consilium capere cognitum est16. Magistratus, quae

1 turpe ducunt — вважають за ганьбу.
2 dotis nomine — як посаг.
3 aestimatione facta — Ablativus absolutus.
4 ratio habetur — ведеться облік.
5 тобто dum uter eorum — доки один із них.
6 Vita superare — переживати когось.
I illustriore loco natus — більш знатного роду.
8 in servilem modum — як над рабами.
9 si compertum est — якщо це підтверджується.
10 pro cultu Gallorum — порівняно із способом життя галлів.
II quae vivis cordi fuisse arbitrantur — що вважалося за дороге живим.
12paulo supra hanc memoriam — незадовго до нашого часу (на нашій пам ’яті).
13 quae вжито в значенні вказівного займенника.
14 habent legibus sanctum — встановили непорушний закон.
15 rumore aut fama — Ablativus separationis.
16 quod... cognitum est — тому що відомо, що.
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visa sunt1, occultant, quaeque esse ex usu2 judicaverunt, multitudini 
produnt. De re publica nisi per concilium3 loqui non conceditur.

Cap. XXI. Germani multum ab hac consuetudine4 differunt. Nam 
neque druides habent, qui rebus divinis praesint, neque sacrificiis 
student. Deorum numero5 eos solos ducunt, quos cernunt et quorum 
aperte opibus juvantur6, Solem et Vulcanum et Lunam, reliquos ne 
fama quidem acceperunt7. Vita omnis in venationibus atque in studi
is rei militaris consistit; ab parvulis8 labori ac duritiae student. Qui 
diutissime impuberes permanserunt, maximam inter suos ferunt lau
dem; hoc ali staturam, ali vires nervosque confirmari putant9. Intra 
annum10 vero vicesimum feminae habuisse in turpissimis habent re
bus, cujus rei nulla est occultatio, quod et promiscue in fluminibus 
perluunt et pellibus aut parvis rhenonum tegimentis utuntur, magna 
corporis parte nuda (§ 78).